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Abstrakt:

Cílem bakalářské práce je zjistit nejčastější a nejzávažnější zranění u rychlostně

zaměřených sportovců atletických disciplín, jejich příčiny a následně zhodnotit a

navrhnout vhodná preventivních opatření, sloužících k jejich minimalizaci. Teoretická

část práce se zabývá charakteristikou jednotlivých rychlostních disciplín, analýzou

traumatických stavů, následných metod regenerace a v neposlední řadě vlivem

regenerace na sportovní výkon. K zajištění informací pro vlastní výzkumnou část slouží

elektronická forma dotazníku pro vybranou skupinu atletů. Zjištěné výsledky výzkumu

přinášejí přehled nejčastějších a nejzávažnějších zranění, jejich příčin a doporučení pro

následnou eliminaci v rámci nezbytné regenerace organismu.
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and were given to preselected group of athletes. The outcomes brought the overview

of the most common injuries and its causes; and final recommendation for further
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1 Úvod

Mnohými nazývána „královna sportu“ je atletika považována za základní stavební

kámen pro jakoukoliv sportovní činnost. Součástí jsou přirozené lokomoční pohyby,

jako je běh, skákání či házení, a proto se podílí na základním všestranném tělesném

rozvoji. Pro svou pestrost disciplín je atletika vhodným sportem k rozvíjení kondičních i

koordinačních schopností. V dnešní době velmi oblíbeným odvětvím atletických

disciplín jsou běhy na různě dlouhé tratě. Dominantní disciplínou jsou běhy na tratě

krátké – sprinty, které se vyznačují konáním krátkodobého, avšak maximálního úsilí.

Tato výbušně silová disciplína s sebou však nese i mnohá rizika sportovních úrazů.

Úrazy jsou běžnou součástí všech sportovních odvětví. Přestože atletika nepatří

mezi sporty kontaktní jako např. fotbal, dochází zde často k bolestivým problémům

pohybového aparátu. Tréninkové sezóny bývají pro sprintery nejnáročnějším

obdobím, ve kterém může docházet k úrazům z přetížení. Ačkoli si někteří mohou

myslet, že čím náročnější trénink, tím lepší výsledky, tato skutečnost je možná vyvede

z omylu. Bolavá záda, kolena nebo jiná část pohybového aparátu nemusí vždy

odpovídat následku úrazu. Mnohem častěji se v atletice vyskytují zranění způsobená

vlivem nadměrného přetěžování tkání, která se vlivem krátké regenerace stávají

chronickými. Nic se však neděje bez příčiny a sama bolest už je závažným signálem

překročení fyziologických hranic. Zkušení sportovci se naučí bolest rozpoznat,

zkušenější se ji naučí předcházet.

Kvůli zjištění úrazové problematiky ve sprintu jsem si jako téma závěrečné práce

zvolila analýzu traumatických stavů u sprinterů a jejich následnou eliminaci v rámci

nezbytné regenerace. Důvodem výběru tématu je také zájem v oblasti trenérské

činnosti atletiky a poskytnutí informací současným i budoucím atletům. Záměrem

práce je poskytnout přehled nejčastějších a nejzávažnějších zranění sprinterů a

navrhnout vhodná preventivní opatření, která vedou k eliminaci jejich zdravotních

problémů. Nepřímým cílem bakalářské práce je poukázat na nezbytné dodržování

regeneračních postupů. Regeneračních metod je dnes celá řada a měly by být součástí

všech sportovních disciplín. Procesy urychlující regeneraci organismu potom můžou

zkracovat čas odpočinku a přispívat tak k růstu sportovní výkonnosti.

9

2 Teoretická východiska práce

2.1 Charakteristika rychlostních disciplín

Význam slova rychlostní představuje krátkodobý výkon maximální intenzity. Jedná

se o cyklické pohyby, pomocí nichž je atlet schopný překonat daný úsek v co nejkratším

čase (Čillík & Rošková, 2003).

Rychlost je nejdůležitější veličinou a zároveň nezbytnou schopností každého

sprintera. Od reakce na výstřel až po závěrečný finish přes cílovou čáru, dochází

k výměně řady rychlostních schopností. Rošková (2003) rozděluje rychlost v průběhu

běhu do několika kategorií.

Reakční rychlost – uplatňuje sprinter ihned na začátku, kdy dochází k reakci mezi

podmětem a začátkem pohybu.

Akcelerační rychlost – představuje první sled kroků po výběhu z bloků. Má důležitou

úlohu pro získání maximální rychlosti v co nejkratším časovém úseku.

Maximální rychlost – podmiňuje běžecký výkon a má schopnost udržet stejnou

rychlost po celou dobu tratě.

Důležitou roli hraje i rychlostní vytrvalost, zejména nezbytnou pro běhy na 400 m a

rychlostně silová schopnost, uplatňující se při překážkových bězích (Dostál, 1985).

Rychlostní běhy rozdělujeme na hladké a překážkové. Do hladkých běhů

zahrnujeme běh na 100 m, 200 m a nejdelší sprinterský úsek 400 m (Langer, 2009).

Překážkové běhy jsou podle Dostála (1985) technicko – sprinterská disciplína,

vyžadující speciální technické dovednosti. Běhají se rovněž na vzdálenosti 100 m ženy a

110 m muži, přičemž je na dráze rozmístěno 10 překážek. Zachován je i sprinterský

okruh na 400 m překážek. Pozoruhodnou běžeckou disciplínou, spadající do

rychlostních běhů, jsou štafety. Ty se běhají v kombinaci 4x100 m nebo 4x400 m a

většinou bývají vyvrcholením atletických soutěží (Kampmiller, 2002).
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2.1.1 Charakteristika běhu na 100 m a 200 m

Běhy na 100 m a 200 m se provádí v maximální rychlosti, proto musí být běžecká

technika sprinterů dokonale osvojena. Kvalita běžecké techniky podmiňuje sprinterský

výkon až z 20 % (Millerová, Hlína, Kaplan & Korbel, 2005). Klíčovými faktory jsou ale

frekvence a délka kroku. Nejvyšší rychlosti je dosahováno kolem 50 – 60 m, a to

z důvodu optimálního vztahu mezi výše uvedenými veličinami. Délka kroku je závislá na

několika faktorech. Velký vliv má výška postavy související s délkou dolních končetin.

Muži obvykle překonají trať menším počtem kroků a nižší krokovou frekvencí než ženy

(Dostál, 1985). Délka kroku se od zahájení běhu, kdy jsou kroky krátké a frekvenční,

postupně prodlužuje a v závěru mohou měřit až 275 cm (muži) a 245 cm (ženy)

(Millerová, Hlína, Kaplan & Korbel, 2005).

Frekvenci kroků, ale i dostatečný odraz zajišťuje síla dolních končetin. Silný však

musí být i trup a paže, které podle Dostála (1985) „táhnou“ nohy. Kosterní svalstvo

musí obsahovat velký podíl rychle se stahujících vláken, která jsou dokonale

uzpůsobena pro anaerobní činnost. Téměř celý sprinterský výkon je totiž prováděn na

kyslíkový dluh a energetické krytí je zajišťováno právě anaerobním způsobem (Dostál,

1985).

Schopnost vyvinout maximální rychlost je dána každému jedinci, avšak ne každý

dokáže dosáhnout takových rychlostních frekvencí jako závodní sprinteři. Výkon

v rychlostních bězích je významně determinován geneticky až z 90 %. Z toho vyplývá,

že na rozdíl od vytrvalostních sportů nemůžeme rychlost jedince tolik ovlivnit, musíme

se s ní zkrátka narodit. Sprintery charakterizuje vysoký podíl rychlých glykolytických

vláken a rychlých oxidativně glykolytických vláken. Na rozdíl od vytrvalostních běžců,

pro které je typický vyšší podíl pomalých oxidativních vláken (Jančík, Závodná &

Novotná, 2006)

Rychlá glykolytická vlákna jsou kontraktilní a zodpovědná za svalový stah. Obsahují

malé množství mitochondrií a myoglobinu (proto bílá barva). Energii získávají pomocí

anaerobní glykolýzy, což má za následek produkci velkého množství laktátu. Jejich

obrovskou sílou je vysoký obsah vápenatých kationtů, nezbytně potřebných pro
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svalové stahy, které jsou v rychlostně silových disciplínách, jako je sprint, hnacím

motorem (Kodrík, 2015).

2.1.2 Charakteristika běhu na 400 m

Na rozdíl od krátkých sprinterských tratí, běh na 400 m funguje na jiném principu.

Většina sprinterů jej běží submaximální rychlostí, a to z toho důvodu jednání se o velice

náročný běh jak z fyziologického, tak psychologického hlediska.

Tato vzdálenost odpovídá čtvrt anglické míli, proto jej můžeme často slyšet pod

hovorovým názvem „čtvrtka“. Sprinteři, kteří vynikají v bězích na 200 m, mají i velice


[…]


vzniku úrazu nebo plíživého poškození je vysoké sportovní nasazení – 36 % a

nedostatek regenerace organismu (tj. únava) – 30 %. Pomocí odborné literatury bylo

ověřeno, že nadměrné přetěžování tkání důsledkem vysokého sportovního nasazení,

značně souvisí s nedostatkem regenerace organismu. Právě tyto dva, spolu související

faktory, jsou významným činitelem sportovních poranění a lze konstatovat, že

výsledným součtem 66 % byla potvrzena i hypotéza H4.

Za pomoci výsledných dat a jejich zhodnocení byla vybrána nejčastější a

nejzávažnější zranění, omezující rychlostně zaměřené sportovce vykonávat sportovní

činnost bez zdravotních omezení. Tato zranění byla podrobněji popsána a především

navrhnuta vhodná preventivní opatření, sloužící k jejich eliminaci. Výzkum bakalářské

práce může tedy sloužit hlavně atletům, kteří se s určitým typem zranění potýkají nebo

je jejich cílem zranění předcházet. Podrobněji popsané regenerační a rehabilitační

metody v teoretické čísti práce, můžou atletům lépe objasnit problematiku

jednotlivých prostředků, především fyzikálních, které jsou u sprinterů často využívány.

Z bakalářské práce jasně vyplývá, že vliv regenerace na organismus sportovce má

nepostradatelný význam. Ukázalo se, že většina zranění má charakter spíše plíživého
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(chronického) poškození, vznikajícího nadměrným přetěžováním organismu. Vliv zátěže

a následné únavy organismu značně zvyšuje riziko vzniku zranění. Protože každá bolest

vychází z nějaké příčiny, je dobré ji co nejrychleji odhalit a minimalizovat tak kaskádu

spouštějící další zdravotní problémy a zranění. Dodržováním regeneračních prostředků

a metod, sloužících hlavně jako prevence přetížení tkání a organismu celkově, je

sportovec schopen pozitivně ovlivnit kvalitu a účinnost sportovního procesu. Protože

jenom kvalitní a účinná tréninková jednotka vede k vyšší sportovní výkonosti, a tím ke

splnění cílů mnohých sportovců.

Limity práce – výsledky vlastního výzkumu mají spíše charakter orientační, z důvodu

použití nestandardizovaného dotazníkového šetření. Přesto jsme však ukázali možný

pohled na příčiny vzniku úrazů a traumatických poškození u rychlostně zaměřených

sportovců a navrhli vhodná preventivní opatření v rámci nezbytné regenerace

organismu.
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8 Přílohy

Příloha 1: Dotazníkové šetření

Dotazník – úrazy sprinterů

Vážení sprinteři,

mé jméno je Aneta Dubová a dovoluji si Vás olovit prostřednictvím dotazníkového

šetření, soužícího k analýze pro mou bakalářskou práci. Cílem mého výzkumu je zjistit

nejčastější a nejzávažnější traumatická poškození či úrazy u sprinterů, jejich příčiny a

následně zhodnotit a navrhnout vhodná preventivní opatření, sloužící k jejich eliminaci.

Vyplnění dotazníku je zcela anonymní, žádám Vás proto o pravdivé informace týkající

se dané problematiky.

1. Pohlaví

a) Žena

b) Muž

2. Nynější věková kategorie

a) 16-17 let

b) 18-19 let

c) 20-22 let

d) > 22 let

3. Jak dlouho se atletice věnujete?

a) < 1 rok

b) 1-5 let

c) 6-10 let

d) > 10 let

4. Jaká je doposud vaše nejvyšší dosažená úroveň v atletice?

a) Krajský přebor

b) Mistrovství České republiky
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c) Mistrovství světa

5. Naskytla se v průběhu kariéry nějaká zranění?

(pokud ano, pokračujte ve vyplňování dotazníku)

a) Ano

b) Ne

6. Vyberte všechna zranění, která vás během kariéry postihla.

a) Odřeniny a otevřené rány

b) Křeče

c) Otoky

d) Schvácení

e) Problémy s bederní částí zad

f) Bolest v tříslech

g) Bolest okostic

h) Pohmoždění kolenního kloubu

i) Pohmoždění kotníku

j) Poranění Achillovy šlachy

k) Pohmoždění jiných vazů nebo šlach

l) Natažení nebo natržení svalu

m) Únavová zlomenina

n) Zlomenina končetiny

7. Napište nejzávažnější zranění, které vás během kariéry postihlo.

……………………………………………………………………

8. Jaká byla příčina vzniku vašeho nejzávažnějšího zranění?

a) Vlastní chyba

b) Nedostatečné rozcvičení

c) Nedostatek regenerace (tj. únava)

d) Nízká kondiční připravenost

e) Vysoké sportovní nasazení
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f) Jiné

9. Bylo možné po tomto zranění pokračovat ve sportovní činnosti?

a) Ano

b) Ne

10. Na jak dlouho vás nejzávažnější zranění vyřadilo z období?

a) Nevyřadilo

b) Dny

c) Týdny

d) Měsíce

11. V jakém období se nejzávažnější zranění stalo?

a) Přípravné

b) Závodní

12. Co by (podle vás) mohlo být snížením rizika vzniku vašeho nejzávažnějšího

zranění?

a) Posilovací cvičení

b) Protahovací cvičení

c) Uvolňovací cvičení (tj. regenerace)

d) Balanční cvičení

e) Koordinační cvičení

f) Technická cvičení

13. Jaká byla forma léčebného procesu v době zranění?

a) Žádná

b) Zmírnění náročnosti tréninku

c) Vynechání přípravného/závodního období

14. Jaké prostředky regenerace využíváte?

a) Žádné
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b) Masáže

c) Vodní léčba

d) Ostatní fyzikální terapie

e) Zdravotní tělesná výchova

15. Byli byste ochotni kvůli zranění sestoupit ze závodní jen na rekreační úroveň?

a) Ano

b) Ne