Příloha k protokolu o SZZ č. Student: Dubová Aneta
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta Studijní obor: Biologie pro vzdělávání a Tělesná výchova a sport
Katedra: tělesné výchovy a sportu Vedoucí kvalifikační práce: Mgr. Bahenský Petr, Ph.D.

### NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Analýza traumatických stavů u sprinterů v atletice a jejich následná eliminace a prevence v rámci nezbytné regenerace organismu

### Cíl práce:

Zjistit nejčastější a nejzávažnější traumatická poškození či úrazy u vybrané skupiny rychlostně zaměřených atletů, jejich příčiny a následně zhodnotit a navrhnout vhodná preventivní opatření, sloužící k jejich eliminaci.

## ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO NE
2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2016, výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO NE
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO NE
4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO NE
5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah (viz. <i>Směrnice vedoucího KTVS 1/2016</i> )? ANO NE

**POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.**

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

## ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

### Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 1
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 3
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů kvalifikační práce. 2
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 1
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 1
9. Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text, grafy, tabulky). 1
<b>Součet známek:</b> 14

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

### Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Jsou publikovány práce podobného charakteru u dalších sportovních disciplín? Pokud ano, jsou rozdíly v četnosti, druhu a vážnosti zranění oproti prezentované BP?

**Kvalifikační práce „je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).**

### Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

výborně

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

### Vedoucí kvalifikační práce:

Jméno, tituly: Mgr. Petr Bahenský, Ph.D.

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 9. 5. 2017

### Poznámky a vysvětlivky k posudku kvalifikační práce (orientační kritéria pro posudek):

1. formulace cíle práce a jeho naplnění a) přesná a jasná formulace, která je naplněna b) srozumitelná formulace s částečnými nedostatky při jeho naplnění c) nesrozumitelná formulace a nevhodně stanovený cíl
2 kvalita a úroveň teoretických východisek práce a) hluboké teoretické poznatky zpracování zadané problematiky b) povrchnější pohledy se zastaralými informacemi ale řešící zadané téma c) odtažitá a nedostatečná teoretická východiska pro dané téma
3 členění a logická stavba práce a) zdařilá a logicky utříděná stavba b) přiměřená dle zadaného téma c) pro dané téma nevhodná
4 metodická úroveň zpracování adekvátnost a výběru použitých metod a) výborná, odpovídající formě a druhu práce b) přiměřená c) nedostatečná, nekorespondující s formou a druhem práce
5. diskuze a interpretace výsledků a) jasná a srozumitelná diskuze s daty, informacemi, výsledky i závěry b) povrchní diskuze a stručně interpretované závěry k řešené problematice c) odtažitá nebo absentující diskuze vzhledem k cíli a závěrům práce
6 dodržování bibliografických norem a citací a) pregnantní použití příslušné normy v celém rozsahu práce b) nevhodně použitá norma či syntéza více norem společně
7. aktuálnost, reprezentativnost použité literatury a) aktuální a odpovídající literatura pro zadanou a řešenou problematiku (i cizojazyčná) b) poněkud starší ale ještě vyhovující c) stará, nevyhovující a odtažitá od tématu
8. stylistická a jazyková úroveň práce a) výborná čtivost textu s kvalitní úrovní pravopisu předkládaného textu b) zbytečně složité formulace textu s občasnými chybami (diakritika a apod.) c) srozumitelný text s pravopisnými chybami
9. formální úprava práce (text, grafy, tabulky) a) vysoce kvalitní grafické zpracování, odpovídající popis obrázků, grafů i tabulek b) přijatelná, vyhovující forma vnější úpravy s drobnými nedostatky c) nedostatečné zpracování po grafické stránce, nevhodné či chybějící popisky